
88478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1677
“PR FESR - FSE+ 2021/2027. Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica” - 
Approvazione scheda progetto e schema di accordo di collaborazione con l’Agenzia regionale per la 
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) ai sensi e per gli effetti degli artt. 15 
della Legge n. 241/1990, e 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023. Variazione al Bilancio di Previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, concernente l’argomento 
in oggetto, condiviso con la Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la conseguente proposta 
del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europea.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. di approvare la scheda progetto denominata “Proposta di collaborazione avente ad oggetto la 

promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 2021/2027 per le imprese 
ad alto livello di innovazione, con particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi 
di comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed extraregionali.” 
individuata nell’ Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

 2. di autorizzare la variazione al Bilancio annuale di previsione 2024 e pluriennale 2024/2026, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, approvato 
con DGR n. 18 del 22 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa 
istituzione di nuovi capitoli di spesa, come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria 
contenuta nel documento istruttorio;

 3. di dare atto che la copertura finanziaria derivata dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

 4. di autorizzare il Dirigente della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia, in 



                                                                                                                                88479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

qualità di Responsabile della Comunicazione del PR Puglia FESR-FSE 2021/2027 e Responsabile della 
Sub Azione 11.1.1 “Attività di Comunicazione, informazione e visibilità del Programma - FESR” del 
PR FESR - FSE+ 2021-2027 ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla Sezione Copertura 
finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per l’importo di 
complessivi euro 400.000,00;

 5. di approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia e l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (ARTI) individuato nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato;

 6. di demandare al Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento;

 7. di delegare alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione il Direttore della Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia avv. Rocco De Franchi;

 8. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



88480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: “PR FESR - FSE+ 2021/2027. Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento e 
assistenza tecnica” - Approvazione scheda progetto e schema di accordo di collaborazione 
con l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione 
(ARTI) ai sensi e per gli effetti degli artt. 15 della Legge n. 241/1990, e 7, comma 4, del 
D.lgs. n. 36/2023. Variazione al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

 
 

VISTI: 
 gli artt. 15 della Legge n. 241/1990, e 7, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023;  
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;  

 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di 
Stabilità Regionale 2024)”; 

 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggetto 
“D.G.R. n. 302/2022 - Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati”. 

 
VISTI ALTRESÌ  

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 
e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;  



                                                                                                                                88481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 
 

 il Programma Regionale (PR) FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Puglia approvato 
con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8461 del 17 
novembre 2022 e da ultimo modificato con Decisione C(2024) 6752 del 26 settembre 
2024; 

 la DGR n. 1812/2022 con cui, tra l’altro, la Giunta Regionale ha preso atto della 
precitata Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 17/11/2022 ed ha confermato il 
responsabile della Struttura speciale Comunicazione istituzionale quale Responsabile 
della Comunicazione per il PR Puglia 2021-2027, ai sensi dell’art. 48 del Reg. UE 
1060/2021. 

 
RILEVATO CHE 

 l’articolo 22, paragrafo 3, lettera j) del Reg. (UE) 2021/1060 recita: “Ciascun 
programma stabilisce: (…) l’approccio previsto in termini di comunicazione e visibilità 
del programma mediante la definizione dei suoi obiettivi, del pubblico destinatario, 
dei canali di comunicazione, compresa la diffusione sui social media, ove opportuno, 
del bilancio previsto e dei pertinenti indicatori di sorveglianza e valutazione”; 

 il medesimo Reg. (UE) 2021/1060 disciplina, al Capo III “Visibilità, trasparenza e 
comunicazione”, gli adempimenti connessi alla visibilità del sostegno fornito dai fondi 
e alla trasparenza dell’attuazione dei fondi e comunicazione sui programmi; 

 in particolare, la sezione I del Capo III del Reg. (UE) 2021/1060 in tema di visibilità del 
sostegno fornito dai fondi, agli articoli 46, 47 e 48 disciplina le responsabilità dello 
Stato membro nell’ambito della visibilità, l’utilizzo dell’emblema dell’Unione e 
l’individuazione e le attività dei Responsabili della comunicazione e delle reti di 
comunicazione; 

 l’articolo 40 del Reg. (UE) 2021/1060 indica, tra le funzioni del Comitato di 
sorveglianza, l’esame dell’attuazione delle azioni di comunicazione e visibilità e che, 
in uno alla informativa in sede di Comitato di Sorveglianza circa lo stato di attuazione 
delle azioni di comunicazione e visibilità, saranno assicurati gli eventuali 
aggiornamenti della Linee Guida di attuazione delle azioni di Comunicazione e definiti 
i piani annuali, recependo gli elementi migliorativi e correttivi ivi emersi. 

 
TENUTO CONTO CHE 

 nell’ambito del Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 le attività di 
comunicazione saranno implementate con un approccio verticale ratione materiae 
ed integrato, diffuso sui canali d’informazione istituzionale in accordo con la Strategia 
Nazionale di Comunicazione Unitaria e la Strategia di Comunicazione 2021-2027 UE. 
L’Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica” prevede tra le 
tipologie di intervento da realizzare il supporto nelle attività di comunicazione, 
informazione e visibilità del programma, con un budget di euro 15 milioni (totale 
risorse pubbliche); 

 il Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027 per adempiere agli obblighi in materia 
di informazione e pubblicità, prevede che le diverse azioni saranno orientate a 
garantire coordinamento, trasparenza e partecipazione, facilitando il rapporto tra 
obiettivi del PR e fruizione delle opportunità attraverso attività che adotteranno un 
approccio sinergico dei diversi strumenti e canali media tradizionali, social e digital 
media.  

 



88482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 
 

PREMESSO CHE 
- la DGR n. 699 del 28/05/2024, con cui la Giunta ha approvato il documento “Linee 

Guida di attuazione delle azioni di Comunicazione”, contenente anche il resoconto 
delle attività svolte in applicazione del Piano Esecutivo 2023 che, in coerenza con 
l’inquadramento normativo e strategico e con l’analisi di scenario, illustra nel 
dettaglio l’approccio, gli obiettivi e le finalità della strategia, la governance per la sua 
implementazione, le azioni di informazione, comunicazione e visibilità del 
Programma, i canali e gli strumenti utilizzati, il bilancio, il monitoraggio e la 
valutazione; 

- la DGR n. 794 del 11/06/2024 PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Azione 11.1 
“Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica” - Attività di visibilità, 
trasparenza e comunicazione del Programma. Approvazione “Piano esecutivo delle 
azioni di Comunicazione 2024-2025” e Variazione Bilancio di previsione annuale 2024 
e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

- parte delle attività delineate dalle DGR di cui sopra prevedono la realizzazione di 
servizi di comunicazione e azioni di accompagnamento e supporto, funzionali alla 
promozione delle opportunità del Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 
per le imprese ad alto livello di innovazione, incentrate su specializzazioni intelligenti, 
con particolare riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di 
comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed 
extraregionali nonché a fornire assistenza ai beneficiari per accedere alle 
opportunità, con la partecipazione a eventi, fiere e convegni sulle tematiche del 
Programma; 

- il Dipartimento Sviluppo Economico di Regione Puglia, inoltre, promuove una 
strategia di attrazione e valorizzazione dei talenti #mareAsinistra per l’attivazione 
dell’ecosistema pugliese, un sistema naturale in cui forze ed energie lavorano per 
produrre cambiamento, che si alimenta anche della visibilità delle migliori iniziative 
imprenditoriali e di innovazione sostenute con fondi di coesione regionale; 

- l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (di seguito ARTI) è attiva nella 
gestione di azioni di promozione del sistema dell’innovazione e delle imprese pugliesi 
indirizzate a favorire l’attrattività dei talenti e la creazione di reti internazionali per la 
valorizzazione delle eccellenze. 

 
CONSIDERATO CHE 

- la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale ha individuato l’Agenzia Regionale 
per la Tecnologia e l'Innovazione quale soggetto idoneo per rafforzare la visibilità 
della Regione Puglia e contribuire al raggiungimento degli obiettivi di promozione 
delle opportunità del Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027, anche 
attraverso una maggiore attrattività verso i talenti e il sistema imprenditoriale 
innovativo, che ben si combinano con le finalità della comunicazione della strategia 
#mareAsinistra; 

- la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale ha acquisito la disponibilità di ARTI 
e a seguito di interlocuzioni si è giunti alla definizione della “scheda progetto” all. 1 
contenente la declinazione delle attività - in relazione allo specifico intervento ed in 
coerenza con gli obiettivi specifici dianzi indicati da attuarsi mediante la 
sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra Pubbliche amministrazioni ai sensi 



                                                                                                                                88483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 
 

e per gli effetti degli artt. 15 della Legge n. 241/1990, e 7, comma 4, del D.lgs. n. 
36/2023.   

- attraverso la realizzazione del suddetto intervento Regione Puglia ed ARTI intendono 
perseguire comuni interessi pubblici - rientranti nelle finalità istituzionali degli enti 
coinvolti e non già nella missione istituzionale di un solo ente aderente - 
sinergicamente funzionali, così come meglio espresso nella “Scheda progetto” 
allegata cui si rinvia;  

- la creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune è una 
priorità per i soggetti in premessa in quanto permette di mettere a sistema 
informazioni, dati e conoscenze in un progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi 
fruibili a ciascuno dei soggetti in vista di successivi interventi volti a soddisfare 
efficacemente gli interessi pubblici attribuiti dalla legge a ciascuna amministrazione; 

- alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio congiunto di funzioni proprie per il 
perseguimento di un risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia in 
forma di reciproca collaborazione, in quanto Regione Puglia ed ARTI, sia pure in vario 
modo ed in diversa misura, anche a motivo del carattere complementare degli 
apporti collaborativi messi a disposizione dagli enti aderenti, partecipano alla 
realizzazione delle attività progettuali mettendo a disposizione risorse umane, 
strumentali, strutturali ed informative; 

- l’Accordo di collaborazione de quo non risponde ad una causa di scambio 
caratterizzata dal rapporto sinallagmatico tra le prestazioni degli enti aderenti in 
quanto i contributi degli enti aderenti non trovano giustificazione nell’altrui 
controprestazione ma nella partecipazione sinergica e nel perseguimento di un 
obiettivo di interesse comune, stante altresì la previsione del mero ristoro delle spese 
sostenute, che esclude, per l’effetto, il pagamento di un corrispettivo e, quindi, il 
riconoscimento di un utile economico; 

- le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 
per cento. 

 
TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, È NECESSARIO 

- approvare la scheda progetto denominata “Proposta di collaborazione avente ad 
oggetto la promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 
2021/2027 per le imprese ad alto livello di innovazione, con particolare riferimento 
alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di comunicazione e accompagnamento 
alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed extraregionali.”, Allegato 1; 

- approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Struttura 
Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia e l’Agenzia regionale per la 
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI), Allegato 2; 

- autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 
118 e ss.mm.ii.,  al  Bilancio  di  Previsione  2024  e  Pluriennale  2024-2026,  al  
Documento  tecnico  di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026, approvato con DGR n. 18 del 22.01.2024, per complessivi euro 400.000,00 a 
valere sull’asse prioritario XI “Assistenza tecnica FESR” del PR Puglia 2021-2027, 
previa istituzione di nuovi capitoli di spesa; 

- dare atto che la sottoscrizione dell’accordo e l’attuazione del relativo progetto di cui 
trattasi trova copertura a valere sulle risorse previste sui capitoli di nuova istituzione 



88484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 
 

di cui alla sezione copertura finanziaria del presente provvedimento sul bilancio 
regionale per le annualità 2024-2025 per l’importo di euro 400.000,00; 

- demandare alla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale l’adozione di tutti gli 
atti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti di 
impegno e liquidazione delle risorse. 

 
GARANZIE DI RISERVATEZZA 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 
integrale sul BURP. 
 
 
ESITI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: neutro 
 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 

Il presente provvedimento comporta una variazione compensativa, in termini di competenza 
e cassa, al Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 approvato con D.G.R. n. 18 
del 22/01/2024 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., previa 
istituzione di nuovi capitoli di spesa, come di seguito dettagliato. 

Bilancio Vincolato 
C.R.A. 02.06 
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI 

PARTE SPESA 

Spesa ricorrente 

CODICE Identificativo delle transazioni di cui al punto 2 ALL. 7 D. LGS. 118/2011: 11 
 

Capitolo Declaratoria capitolo 
Missione 

Programm
a Titolo 

Codifica Piano 
dei conti 

finanziario 

COD 
UE 

CNI (1) 
U_______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza tecnica – Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali. Quota UE 
1.12.1 U.1.04.01.02.0

00 3 

CNI (2) 
U_______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza tecnica - Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali. Quota Stato 
1.12.1 U.1.04.01.02.0

00 4 

CNI (3) 
U_______ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza tecnica - Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali. Quota Regione 
1.12.1 U.1.04.01.02.0

00 7 



                                                                                                                                88485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO AUTONOMO E VINCOLATO 

PARTE ENTRATA 

Codice UE: 1 – Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari 

Tipo di entrata: ricorrente 

Capitolo di 
Entrata Declaratoria 

Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale 

SIOPE 

VARIAZIONE 
COMPETENZA 

E.F. 2024 

VARIAZIONE 
COMPETENZA 

E.F. 2025 

E2127010 
TRASFERIMENTI CORRENTI PER 

IL PR PUGLIA 2021-2027 - 
QUOTA UE - FONDO FESR 

E.2.01.05.01.004 -€ 2.178,00 -€ 12.342,00 

E2127020 
TRASFERIMENTI CORRENTI PER 

IL PR PUGLIA 2021-2027 - 
QUOTA STATO - FONDO FESR 

E.2.01.01.01.001 € 1.524,00 € 8.636,00 

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 approvato 
con Decisione della Commissione Europea C(2024) 6752 final del 26.9.2024 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero 
dell’Economia e Finanza. 

PARTE SPESA 

Spesa ricorrente 

CODICE Identificativo delle transazioni di cui al punto 2 ALL. 7 D. LGS. 118/2011: 11 

CRA Capitolo Declaratoria capitolo 
Missione 
Program
ma Titolo 

Codifica 
Piano dei 

conti 
finanziario 

CO
D 

UE 

Variazione 
E.F. 2024 

competenza e 
cassa 

Variazione 
E.F. 2025 

competenza 

02.0
6 

U11711
12 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza 

tecnica - Spese di 
rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta. Quota UE 

1.12.1 U.1.03.02.02
.000 3 - € 40.800,00 - € 

231.200,00 

02.0
6 

U11721
12 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza 

tecnica - Spese di 
rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta. Quota Stato 

1.12.1 U.1.03.02.02
.000 4 - € 13.440,00 - € 76.160,00 

02.0
6 

U11731
12 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza 

tecnica - Spese di 
rappresentanza, organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta. Quota Regione 

1.12.1 U.1.03.02.02
.000 7 - € 5.760,00 - € 32.640,00 



88486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 
 

02.0
6 

CNI (1) 
U_____

__ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza 

tecnica – Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali. Quota UE 

1.12.1 U.1.04.01.02
.000 3 +€ 38.622,00 +€ 

218.858,00 

02.0
6 

CNI (2) 
U_____

__ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza 
tecnica - Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali. Quota 
Stato 

1.12.1 U.1.04.01.02
.000 4 € 14.964,00 € 84.796,00 

02.0
6 

CNI (3) 
U_____

__ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO 
FESR - Azione 11.1 - Interventi di 
accompagnamento e assistenza 
tecnica - Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali. Quota 
Regione 

1.12.1 U.1.04.01.02
.000 7 +€ 6.414,00 +€ 36.346,00 

10.4 U11100
50 

Fondo di riserva per il 
cofinanzia-mento regionale di 

programmi comunitari (ART. 54, 
comma 1 LETT. A - L.R. N. 

28/2001) 

20.3.1 U.2.05.01.99 8 -€ 654,00 -€ 3.706,00 

 

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Alle conseguenti registrazioni contabili di impegno si provvederà con successivi atti del 
Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. 

Tutto ciò premesso, al fine di avviare attività di comunicazione e animazione territoriale 
orientate a diffondere informazioni e strumenti per incrementare la conoscenza e le 
opportunità del Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027, in abbinamento alla 
strategia di attrazione e valorizzazione dei talenti in Puglia #mareAsinistra, facilitando 
l’accesso alle opportunità di finanziamento e coinvolgendo le imprese innovative pugliesi 
tramite azioni di informazione e occasioni di networking realizzate anche con la 
partecipazione ad eventi fieristici regionali ed extraregionali, il Presidente relatore, sulla base 
delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, al sensi dell’art. 4, comma 4 lettere d) e) 
k) della L.R. n. 7/97, dell’art. 44 comma 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 52 del D. 
Lgs. n. 118/2011, propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare la scheda progetto denominata “Proposta di collaborazione avente ad 
oggetto la promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 
2021/2027 per le imprese ad alto livello di innovazione, con particolare riferimento 
alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di comunicazione e 
accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed extraregionali.” 
individuata nell’ Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di  autorizzare  la  variazione  al  Bilancio  annuale  di  previsione  2024  e  pluriennale  
2024/2026,  al  Documento  tecnico di accompagnamento e al  Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, approvato  con DGR n. 18 del 22 gennaio 2024, ai sensi 
dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di 
spesa, come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria contenuta nel 
documento istruttorio;  



                                                                                                                                88487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 
 

3. di dare atto che la copertura finanziaria derivata dal presente provvedimento 
assicura il rispetto dei  vincoli  di  finanza  pubblica  vigenti  e  gli  equilibri  di  Bilancio  
come  previsto  dal  D.Lgs  n.118/2011  e ss.mm.ii.; 

4. di autorizzare il Dirigente della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della 
Regione Puglia, in qualità di Responsabile della Comunicazione del PR Puglia FESR-FSE 
2021/2027 e Responsabile della Sub Azione 11.1.1 “Attività di Comunicazione, 
informazione e visibilità del Programma - FESR” del PR FESR-FSE+ 2021-2027 ad 
operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla Sezione Copertura finanziaria, la 
cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per l’importo di 
complessivi euro 400.000,00; 

5. di approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Struttura 
Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia e l’Agenzia regionale per la 
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI) individuato 
nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

6. di demandare al Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della 
Regione Puglia l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente 
provvedimento; 

7. di delegare alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione il Direttore della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia avv. Rocco De 
Franchi; 

8. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1. 

 
I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
Il Funzionario titolare di Elevata Qualificazione 
Pasquale Curione ____________________________ 
 
Il Funzionario titolare di Elevata Qualificazione 
Anna Elisabetta Fauzzi ____________________________ 
 
Il Direttore della Struttura Speciale Comunicazione istituzionale 
Responsabile della Comunicazione per il PR Puglia 2021-2027 
Rocco De Franchi ___________________________________  
 
Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria  
Pasquale Orlando ____________________________________ 
 
 
Il Presidente, di concerto con l’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione ed Europea, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

 
 

propone 
 

FAUZZI
ANNA ELISABETTA
25.11.2024
15:32:36
UTC

PASQUALE CURIONE
26.11.2024 11:18:30
GMT+02:00

ROCCO DE
FRANCHI
26.11.2024
12:06:51
GMT+02:00

Pasquale Orlando
26.11.2024 15:27:59
GMT+01:00



88488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 
 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 
 
 
L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europea 
Alessandro Delli Noci ________________________________ 
 
Il Presidente della Giunta Regionale 
Michele Emiliano ________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 
 
 
Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato 
 
 
 

Alessandro Delli Noci
27.11.2024 10:39:04
GMT+02:00

Michele Emiliano
27.11.2024
17:04:09
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                88489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
PROGRAMMA REGIONALE PUGLIA FESR - FSE+ 2021-2027 

PIANO ESECUTIVO DELLA COMUNICAZIONE 2024/2025 
 
Proposta di collaborazione avente ad oggetto la 
promozione delle opportunità del Programma regionale 
Puglia FESR - FSE+ 2021/2027 per le imprese ad alto livello 
di innovazione, con particolare riferimento alla strategia 
#mareAsinistra attraverso servizi di comunicazione e 
accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere 
regionali ed extraregionali. 

 

DE FRANCHI
ROCCO
25.11.2024
22:31:54
UTC



88490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
www.arti.puglia.it 

2 

 

 

 
 

PROMOZIONE DELLE OPPORTUNITÀ DEL PROGRAMMA REGIONALE 
Premessa 
 

La Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia è impegnata nell’esecuzione della strategia 
di comunicazione del Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 declinata nelle Linee guida di attuazione delle 
azioni di comunicazione (DGR n. 699/2024) e confermata, nella sua esecutività, nel Piano Esecutivo delle azioni di 
comunicazione 2024-2025 (DGR n. 794/2024) 
Parte delle attività delineate dalle DGR di cui sopra prevedono la realizzazione di servizi di comunicazione e azioni di 
accompagnamento e supporto, funzionali promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 
2021/2027 per le imprese ad alto livello di innovazione, incentrate su specializzazioni intelligenti, con particolare 
riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di comunicazione e accompagnamento alla partecipazione a 
eventi/fiere regionali ed extraregionali nonché a fornire assistenza ai beneficiari per accedere alle opportunità, con la 
partecipazione a eventi, fiere e convegni sulle tematiche del Programma. 

Il Dipartimento Sviluppo Economico di Regione Puglia, inoltre, promuove una strategia di attrazione e 
valorizzazione dei talenti #mareAsinistra per l’attivazione dell’ecosistema pugliese, un sistema naturale in cui 
forze ed energie lavorano per produrre cambiamento, che si alimenta anche della visibilità delle migliori 
iniziative imprenditoriali e di innovazione sostenute con fondi di coesione regionale. 

L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (di seguito ARTI) è attiva nella gestione di azioni di 
promozione del sistema dell’innovazione e delle imprese pugliesi indirizzate a favorire l’attrattività dei talenti e 
la creazione di reti internazionali per la valorizzazione dell’eccellenze. 

La presente proposta di collaborazione tra la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale e ARTI si inserisce, 
quindi, nel quadro dei rispettivi impegni nel rafforzare la visibilità della Regione Puglia e nel contribuire al 
raggiungimento degli obiettivi del programma regionale, anche attraverso una maggiore attrattività verso i 
talenti e il sistema imprenditoriale innovativo, che ben si combinano con le finalità della comunicazione della 
strategia #mareAsinistra. 
 
Descrizione della proposta 
 

ARTI propone l’avvio di un servizio di supporto specialistico per il rafforzamento delle azioni di promozione 
delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027, in abbinamento alla strategia di 
attrazione e valorizzazione dei talenti in Puglia, #mareAsinistra e con il coinvolgimento delle imprese 
innovative pugliesi. 
Nello specifico, le attività di comunicazione e animazione territoriale saranno orientate a diffondere 
informazioni e strumenti per incrementare la conoscenza del Programma e facilitare l’accesso alle opportunità 
di finanziamento. 
Le azioni di informazione e le occasioni di networking avranno luogo in particolare nell’ambito del contributo 
dell’Agenzia alla partecipazione ad eventi fieristici regionali ed extraregionali, in coordinamento con 
l’attuazione delle azioni del piano esecutivo della comunicazione 2024/2025 del Programma regionale e con 
la strategia #mareAsinistra. 
Per incrementare la reputazione del Programma regionale e favorire la partecipazione agli eventi, ARTI si 
occuperà di coordinare le iniziative di rappresentatività del sistema imprenditoriale e dell’innovazione 
pugliese e i servizi rivolti alle imprese innovative beneficiarie dei fondi di coesione regionale, in sinergia con le 
iniziative di promozione programmate dalla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale e con le strategie di 
attrazione attuate dal Dipartimento Sviluppo Economico di Regione Puglia. 

In particolare, ARTI: 



                                                                                                                                88491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
www.arti.puglia.it 

3 

 

 

- contribuirà all’esecuzione della strategia di comunicazione e alla visibilità del Programma regionale 
Puglia FESR-FSE+ 2021/2027; 

- curerà la promozione delle opportunità del Programma regionale indirizzate ai talenti e alle imprese 
innovative; 

- realizzerà azioni di animazione nell’ambito programma di partecipazione agli eventi fieristici regionali 
ed extraregionali abbinati alla promozione di #mareAsinistra; 

- coinvolgerà le imprese innovative pugliesi beneficiarie di misure del Programma regionale in iniziative 
di promozione del sistema regionale; 

- faciliterà l’interazione delle strutture regionali con talenti e operatori interessati a conoscere 
l’ecosistema pugliese; 

- assicurerà, in stretta collaborazione con la Sezione Speciale Comunicazione Istituzionale e per gli 
eventi in cui risulterà necessario, il supporto di servizi di comunicazione (realizzazione video, foto, copy, ecc.), 
nonché di acquisto spazi espositivi. 

Il Piano esecutivo della comunicazione 2024-2025 di promozione delle azioni del Programma regionale Puglia FESR-
FSE+ 2021/2027 riporta a titolo esemplificativo un programma di eventi presso cui potrebbe essere prevista la 
partecipazione di Regione Puglia con la strategia #mareAsinistra, dui cui segue un elenco. Le iniziative che ARTI 
realizzerà secondo le modalità previste dal presente accordo potranno riguardare una parte degli eventi 
indicati nell’elenco e/o altri eventi non ancora indicati. In ogni caso, l’individuazione di dettaglio degli eventi 
fieristici regionali ed extraregionali e delle modalità di partecipazione avverrà sulla base di una 
programmazione periodica da definire in accordo con la Sezione Speciale Comunicazione Istituzionale e il 
Dipartimento Sviluppo Economico di Regione Puglia. 
 



88492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
www.arti.puglia.it 

4 

 

 

 



                                                                                                                                88493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
www.arti.puglia.it 

5 

 

 

 

 
Il personale ARTI che sarà coinvolto nelle attività oggetto della proposta è costituito da personale interno alla 
struttura dotato di elevate competenze di dominio negli ambiti della misura, per la gestione delle funzioni 
strategiche di progettazione, coordinamento e conduzione del complesso delle attività. 

L’acquisto di beni e servizi, nonché l’individuazione di eventuali consulenti, avverrà mediante le procedure ad 
evidenza pubblica previste dalla normativa vigente. 
 
 
 
 



88494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
www.arti.puglia.it 

6 

 

 

 

Durata 

Le attività progettuali saranno realizzate a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’accordo di collaborazione 
con scadenza fissata al 31/12/2025.  

Regione Puglia ed ARTI si riservano la facoltà di modificare l’arco temporale di attuazione delle attività, se del 
caso prorogando il termine di conclusione delle stesse. L’eventuale proseguo delle attività potrà avvenire con 
proroga a titolo non oneroso utilizzando le eventuali economie registrate nella prima fase di attività e/o con un 
nuovo stanziamento finanziario. 

Quadro finanziario 

Il costo stimato per la realizzazione delle attività è di € 400.000,00. 

Nella seguente tabella è riportato il budget articolato per voci di costo; detta articolazione ha carattere 
previsionale e potrà essere rimodulata da ARTI ove le esigenze operative lo rendano opportuno. 
 
 

VOCI DI COSTO STIMA DEI COSTI (€) 

Personale ARTI 20.000,00 

Acquisti  di forniture beni e servizi, consulenti, collaboratori,  200.000,00 

Promozione, comunicazione, organizzazione eventi, spazi espositivi, 
viaggi e missioni 

180.000,00 

Totale 400.000,00 



                                                                                                                                88495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 

 

8 

PROPOSTA DI COLLABORAZIONE 
www.arti.puglia.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ARTI Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione 
Via Giulio Petroni n. 15/f.1, 70124 Bari 
info@arti.puglia.it 

www.arti.puglia.it 

[2024] © ARTI 



88496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

ALLEGATO 2 

Accordo di Collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni   
ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge n.ro 241/1990 e dell’art. 7, 

comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023  
tra 

Regione Puglia  
e  

Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) 
per la realizzazione delle attività 

“Promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 
2021/2027 per le imprese ad alto livello di innovazione, con particolare 

riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di comunicazione e 
accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed 

extraregionali”  
 

PREMESSO CHE 
 La Regione Puglia, attraverso la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, 

è impegnata nell’esecuzione della strategia di comunicazione del Programma 
regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027 declinata nelle Linee guida di attuazione 
delle azioni di comunicazione (DGR n. 699/2024) e confermata, nella sua 
esecutività, nel Piano Esecutivo delle azioni di comunicazione 2024-2025 (DGR 
n. 794/2024). 

 Parte delle attività delineate dalle DGR di cui sopra prevedono la realizzazione di 
servizi di comunicazione e azioni di accompagnamento e supporto, funzionali 
promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 
2021/2027 per le imprese ad alto livello di innovazione, incentrate su 
specializzazioni intelligenti, con particolare riferimento alla strategia 
#mareAsinistra attraverso servizi di comunicazione e accompagnamento alla 
partecipazione a eventi/fiere regionali ed extraregionali nonché a fornire 
assistenza ai beneficiari per accedere alle opportunità, con la partecipazione a 
eventi, fiere e convegni sulle tematiche del Programma. 

 Il Dipartimento Sviluppo Economico di Regione Puglia, inoltre, promuove una 
strategia di attrazione e valorizzazione dei talenti #mareAsinistra per l’attivazione 
dell’ecosistema pugliese, un sistema naturale in cui forze ed energie lavorano per 
produrre cambiamento, che si alimenta anche della visibilità delle migliori 
iniziative imprenditoriali e di innovazione sostenute con fondi di coesione 
regionale. 

 L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (di seguito ARTI) è attiva 
nella gestione di azioni di promozione del sistema dell’innovazione e delle 
imprese pugliesi indirizzate a favorire l’attrattività dei talenti e la creazione di reti 
internazionali per la valorizzazione dell’eccellenze. 

RILEVATO CHE 
 l’art. 65, comma 1, della L.R. n. 1/2014 ha istituito l’Agenzia Regionale per la 

Tecnologia e l’Innovazione (A.R.T.I.), avente personalità giuridica e sottoposta 
alla vigilanza della Regione; 

DE FRANCHI
ROCCO
28.11.2024
15:55:45
UTC



                                                                                                                                88497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 

 
 
 

 con la L.R. n. 4/2018, la Regione Puglia ha provveduto al riordino della suddetta 
Agenzia, ridefinendone finalità, competenze e organi; 

 in particolare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’Agenzia ha 
personalità giuridica di diritto pubblico ed esercita la propria autonomia scientifica, 
organizzativa, finanziaria, patrimoniale, gestionale e contabile sotto la vigilanza 
della Regione Puglia; 

 secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1, della L.R. n. 4/2018, l’ARTI è un 
ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, opera a 
supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle politiche per lo 
sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in tutte le 
sue declinazioni; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, all’ARTI possono essere assegnati compiti 
necessari per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, tra i quali 
figurano: a) analisi e valutazione di contesto, sviluppo di studi e ricerche per la 
definizione di politiche innovative; b) animazione e aggregazione del partenariato 
pubblico-privato; c) valutazione e monitoraggio dei piani e dei programmi di 
sviluppo e innovazione finanziati dalla Regione; d) gestione di interventi di tipo 
sperimentale e innovativo rivolti al potenziamento del partenariato pubblico-
privato; e) sviluppo di progettualità nazionale, europea e internazionale diretta, 
orientata alla promozione e diffusione dell’innovazione in tutte le sue declinazioni; 
f) ogni altro compito in materia attribuito con deliberazione della Giunta 
Regionale; 

 ai sensi dell’art. 2, comma 4, della L.R. n.ro 4/2018, i compiti assegnati ad ARTI 
sono oggetto di convezioni quadro triennali da stipularsi con la Regione Puglia, 
previa deliberazione della Giunta regionale; 

 l’Amministrazione regionale, da ultimo con D.G.R. n.ro 311 del 13/03/2023, ha 
approvato la Convenzione Quadro triennale ex art. 2, comma 4, della L.R. n. 
4/2018 tra ARTI e Regione Puglia; 

 ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice 
normativa sopra disegnata ed anche con riferimento a quanto stabilito dal 
modello organizzativo regionale che individua nelle Agenzie regionali gli enti 
elettivamente preposti alle attività di exploitation e che operano per il 
miglioramento di processi e procedure, promuovendo percorsi di rinnovamento ed 
efficientamento, nonché definendo, attuando e valutando le politiche di sviluppo 
strategico; 

CONSIDERATO CHE 

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990: (i) 
rappresenta un modello convenzionale di svolgimento delle funzioni pubbliche 
finalizzato alla collaborazione tra le medesime pubbliche amministrazioni, in vista 
del conseguimento di un risultato comune in modo complementare e sinergico, 
ossia in forma di ‘reciproca collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire 
servizi indistintamente a favore della collettività e gratuitamente; (ii) rientra tra le 
forme di partenariato pubblico-pubblico (PPP) ossia tra quelle relazioni tra 
pubbliche amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea 



88498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 

 
 
 

in materia di contratti pubblici e concessioni qualora le predette relazioni non 
siano qualificabili come prestazioni o scambi di servizi; 

 l‘art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, ha recepito il principio di auto-
organizzazione amministrativa, sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 
2014/23/UE, prevedendo che le pubbliche amministrazioni possano 
autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, la prestazione di servizi 
attraverso il ricorso al modello della cooperazione con altre pubbliche 
amministrazioni; 

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 
15 della legge n.ro 241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 
4, del d.lgs. n. 36/2023 ove siano soddisfatte le condizioni ivi previste; 

 in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023 prevede che “La 
cooperazione tra stazioni appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di 
interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione del codice quando 
concorrono tutte le seguenti condizioni: a) interviene esclusivamente tra due o più 
stazioni appaltanti …, anche con competenze diverse; b) garantisce la effettiva 
partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all’attività di 
interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 
rapporto sinallagmatico tra prestazioni; c) determina una convergenza sinergica 
su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità del fine perseguito 
da ciascuna amministrazione, purché l’accordo non tenda a realizzare la missione 
istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti; d) le stazioni appaltanti o 
gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per 
cento delle attività interessate dalla cooperazione.”; 

 la Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale ha individuato l’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione quale soggetto idoneo per rafforzare 
la visibilità della Regione Puglia e contribuire al raggiungimento degli obiettivi di 
promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 
2021/2027, anche attraverso una maggiore attrattività verso i talenti e il sistema 
imprenditoriale innovativo, che ben si combinano con le finalità della 
comunicazione della strategia #mareAsinistra; 

 acquisita la disponibilità di ARTI, a seguito di ulteriori interlocuzioni si è giunti alla 
definizione della “scheda progetto” contenente la declinazione delle attività - in 
relazione allo specifico intervento ed in coerenza con gli obiettivi specifici dianzi 
indicati - lungo un arco temporale di n. 12 mesi, eventualmente prorogabile, per 
un costo complessivo stimato pari ad € 400.000,00; 

 attraverso la realizzazione del suddetto intervento Regione Puglia ed ARTI 
intendono perseguire comuni interessi pubblici - rientranti nelle finalità istituzionali 
degli enti coinvolti e non già nella missione istituzionale di un solo ente aderente - 
sinergicamente funzionali, così come meglio espresso nella “scheda progetto” 
allegata cui si rinvia; 

 la creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune è una 
priorità per i soggetti in premessa in quanto permette di mettere a sistema 
informazioni, dati e conoscenze in un progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi 



                                                                                                                                88499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 

 
 
 

fruibili a ciascuno dei soggetti in vista di successivi interventi volti a soddisfare 
efficacemente gli interessi pubblici attribuiti dalla legge a ciascuna 
amministrazione; 

 alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio congiunto di funzioni proprie per il 
perseguimento di un risultato comune in modo complementare e sinergico, ossia 
in forma di reciproca collaborazione, in quanto Regione Puglia ed ARTI, sia pure 
in vario modo ed in diversa misura, anche a motivo del carattere complementare 
degli apporti collaborativi messi a disposizione dagli enti aderenti, partecipano 
alla realizzazione delle attività progettuali mettendo a disposizione risorse umane, 
strumentali, strutturali ed informative; 

 l’Accordo di collaborazione de quo non risponde ad una causa di scambio 
caratterizzata dal rapporto sinallagmatico tra le prestazioni degli enti aderenti in 
quanto i contributi degli enti aderenti non trovano giustificazione nell’altrui 
controprestazione ma nella partecipazione sinergica e nel perseguimento di un 
obiettivo di interesse comune, stante altresì la previsione del mero ristoro delle 
spese sostenute, che esclude, per l’effetto, il pagamento di un corrispettivo e, 
quindi, il riconoscimento di un utile economico; 

 le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 
20 per cento (20%) delle attività interessate dalla cooperazione; 

 il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad 
€ 400.000,00 a titolo di contributo della Regione Puglia alle spese sostenute da 
ARTI per lo svolgimento delle attività, da intendersi quale contributo massimo alle 
spese effettivamente sostenute ed individuate nella “scheda progetto” definita 
congiuntamente; 

TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO 
TRA 

REGIONE PUGLIA (in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario 
Sauro, codice fiscale 80017210727, legalmente rappresentata dal dott. Rocco De 
Franchi, in qualità di Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, 
delegato alla sottoscrizione in virtù di DGR n.___del____, domiciliato ai fini del 
presente Accordo presso la sede della Regione Puglia sita in Bari Via G. Gentile 
n.52. 

E 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito “ARTI”), con 
sede in Bari alla via Giulio Petroni n.c. 15/F.1 - C.F. 06365770723 - legalmente 
rappresentata dalla Prof.ssa Luisa Torsi domiciliata ai fini del presente Accordo 
presso la sede dell’ARTI; 
 
nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto 
segue: 
 

Art. 1 (Valore delle premesse) 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

 



88500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 

 
 
 

Art. 2 (Oggetto dell’Accordo) 
Regione Puglia ed ARTI concordano di cooperare per la realizzazione di quanto 
descritto nella scheda progetto “Proposta di collaborazione avente ad oggetto la 
promozione delle opportunità del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 
2021/2027 per le imprese ad alto livello di innovazione, con particolare 
riferimento alla strategia #mareAsinistra attraverso servizi di comunicazione e 
accompagnamento alla partecipazione a eventi/fiere regionali ed 
extraregionali”, sub allegato 1) al presente Accordo per costituirne parte integrante 
e sostanziale. 

 
Art. 3 (Impegni delle Parti) 

Per il raggiungimento delle finalità di cui al presente Accordo, le Parti si impegnano a 
collaborare assumendo i seguenti impegni operativi: 

a) la Regione Puglia 
- definisce le priorità strategiche dell'iniziativa; 
- coordina e sovrintende il processo di attuazione dell'intervento; 
- mette a disposizione, nell'ambito delle proprie competenze, risorse e 

capacità professionali, tecniche e amministrative dedicate; 
- favorisce il coordinamento con gli operatori economici che, a vario titolo, 

sono coinvolti nella realizzazione delle azioni di promozione del 
Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 2021/2027; 

- mette a disposizione i propri canali istituzionali per attività di 
comunicazione e sensibilizzazione nei confronti delle imprese pugliesi ad 
alto livello di innovazione; 

- trasferisce ogni informazione funzionale a realizzare le azioni descritte 
nella scheda progetto. 

b) ARTI 
- mette a disposizione le metodologie operative sviluppate nell'ambito di 

alcune iniziative gestite negli ultimi anni e afferenti in particolare al mondo 
delle imprese innovative ed ai servizi di accompagnamento; 

- mette a disposizione personale dedicato per l’attuazione, la gestione e il 
monitoraggio; 

- effettua il raccordo con la Struttura Speciale di Comunicazione 
Istituzionale finalizzato alla definizione delle azioni di comunicazione, 
anche attraverso il ricorso all’approvvigionamento di servizi specialistici ed 
all’acquisto di spazi espositivi; 

- contribuisce all’esecuzione della strategia di comunicazione e alla visibilità 
del Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021/2027; 

- realizza azioni di animazione nell’ambito programma di partecipazione agli 
eventi fieristici regionali ed extraregionali abbinati alla promozione di 
#mareAsinistra; 

- coinvolge le imprese innovative pugliesi beneficiarie di misure del 
Programma regionale in iniziative di promozione del sistema regionale; 

- facilita l’interazione delle strutture regionali con talenti e operatori 
interessati a conoscere l’ecosistema pugliese. 



                                                                                                                                88501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 

 
 
 

 
Art. 4 (Durata dell’Accordo) 

Le attività previste dal presente Accordo dovranno essere realizzate a decorrere 
dalla data di sottoscrizione del presente atto sino al 31 dicembre 2025, salvo 
proroga. 

 
Art. 5 (Modalità di svolgimento dell’Accordo) 

Le Parti collaboreranno al conseguimento del comune pubblico interesse, 
promuovendo lo scambio di informazioni utili a realizzare gli obiettivi concordati, 
fornendo quanto necessario per il mantenimento degli impegni assunti e avvalendosi 
delle rispettive strutture e risorse nel rispetto della normativa vigente. 
ARTI, per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal 
presente Accordo, si avvarrà del proprio personale, compreso quello in 
somministrazione, nonché di consulenti scelti in base a requisiti di competenza e 
comprovata esperienza e nel rispetto della normativa vigente in materia di selezione 
del personale esterno. ARTI inoltre potrà acquisire beni e servizi strettamente 
strumentali alla migliore esecuzione delle attività di cui al precedente art. 3 in 
accordo con la disciplina sull’evidenza pubblica. 
ARTI assicura il rispetto, nelle diverse fasi di attuazione, di tutte le disposizioni 
previste dalla normativa comunitaria e nazionale vigente in relazione alla tipologia di 
intervento da realizzare. 
ARTI, inoltre, si impegna: 

- a garantire, per quanto di propria diretta competenza, l’osservanza degli 
obblighi previsti in materia di informazione e pubblicità degli interventi; 

- a consentire le verifiche di gestione nonché ogni altra verifica disposta dalle 
autorità regionali, nazionali o comunitarie; 

- a rendicontare le spese effettivamente sostenute secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente in materia di ammissibilità della spesa, fornendo le 
relative evidenze; 

- a conservare ed a rendere disponibile tutta la documentazione relativa 
all’attuazione delle attività, ivi compresi i giustificativi di spesa  

 
Art. 6 (Comitato di indirizzo) 

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso la Regione Puglia, il 
Comitato di indirizzo composto da: 
 per la Regione Puglia: 

o dal Dirigente della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, o suo 
delegato; 

o dalla responsabile della pianificazione strategica e coordinamento delle 
attività di comunicazione del Programma regionale Puglia FESR - FSE+ 
2021/2027; 

 per ARTI: 
o dal Direttore amministrativo o suo delegato; 
o dal referente responsabile di progetto di cui al successivo articolo 9. 



88502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 

 
 
 

Il Comitato provvede a: 
- Svolgere funzioni di indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza 

dell’intervento; 
- Monitorare l’espletamento delle azioni previste dall’intervento; 
- Approvare eventuali modifiche al Piano operativo delle attività. 

 
Art. 7 (Risorse finanziarie) 

Il costo complessivo per la realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 
400.000,00, a titolo di contributo della Regione Puglia alle spese sostenute da ARTI 
per lo svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2, da intendersi quale 
contributo massimo alle spese effettivamente sostenute ed individuate nella “scheda 
progetto” definita congiuntamente. La Regione Puglia, inoltre, mette a disposizione 
proprie risorse umane e strumentali con spese a proprio carico che non concorrono 
alla determinazione del costo complessivo per la realizzazione dell’operazione. 
Al fine di garantire la copertura complessiva delle spese sostenute da ARTI per lo 
svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2, la Regione trasferirà ad ARTI 
risorse finanziarie pari ad € 400.000,00 destinate esclusivamente al rimborso dei 
costi e delle spese vive, non essendo previsto il pagamento di alcun corrispettivo e/o 
di alcun margine economico per le attività svolte. 
Il trasferimento delle suddette risorse finanziarie avverrà con le seguenti modalità: 

a) erogazione a titolo di anticipazione di un importo pari al 40 per cento (40%) del 
contributo della Regione Puglia alle spese sostenute da ARTI per lo svolgimento 
delle attività di cui al precedente art. 2, a seguito di sottoscrizione del presente 
Accordo; 
b) erogazione di ulteriore quota pari al 50% del contributo della Regione Puglia 
alle spese sostenute da ARTI per lo svolgimento delle attività di cui al precedente 
art. 2, a seguito della rendicontazione di spese effettivamente sostenute in 
misura non inferiore all'80% dell’anticipazione già erogata; 
c) erogazione finale a saldo del residuo 10% alla conclusione del progetto ed a 
seguito di positivo esito della verifica di carattere amministrativo-contabile in 
ordine al 100% della spesa effettivamente sostenuta e rendicontata da ARTI. 

Art. 8 (Recesso) 
Ciascuna Parte si riserva il diritto di recedere dal presente Accordo in tutti i casi che 
pregiudichino la possibilità di raggiungere le proprie finalità istituzionali. 

 
Art. 9 (Referente) 

ARTI indica quale referente delle attività di progetto il dott. Paolo D’Addabbo.  
Il referente fornisce periodicamente il rapporto sullo stato di avanzamento delle 
attività e la relazione finale in ordine all'attività svolta, con indicazione dei risultati 
ottenuti. 

 
Art. 10 (Disposizioni generali e fiscali) 



                                                                                                                                88503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

 

 
 
 

Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione del presente Accordo, 
qualora le Parti non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità 
giudiziaria competente. 
Qualsiasi pattuizione che modifichi, integri o sostituisca il presente Accordo sarà 
valida solo se concordata per iscritto tra le Parti, se del caso anche in sede di 
Comitato di indirizzo. 
Per quanto non esplicitamente contemplato nel presente accordo, le parti rinviano 
alla normativa vigente in materia. 
Ai fini del presente Accordo, ciascuna delle Parti elegge domicilio legale nella propria 
sede indicata in epigrafe. 
Le parti convengono che il presente Accordo, redatto per scrittura privata non 
autenticata in formato digitale, ai sensi dell'art. 15 della L. n.ro 241/1990, venga 
registrato solo in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente.  
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

Regione Puglia 
Dott. Rocco De Franchi 

ARTI 
Prof.ssa Luisa Torsi 

 



88504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CIS DEL 2024 6 28.11.2024

PR PUGLIA 2021-2027. AZIONE 11.1 INTERVENTI DI ACCOMPAGNAMENTO E ASSISTENZA TECNICA -
APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTO E SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L#AGENZIA REGIONALE

PER LA TECNOLOGIA, IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E L#INNOVAZIONE (ARTI) AI SENSI DEGLI ARTT. 15
DELLA LEGGE N. 241/1990, E 7, CO. 4, DEL D.LGS. N. 36/2023, ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA E VARIAZIONE DI

BILANCIO COMPENSATIVA.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


